
 COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA
Provincia di Piacenza

******

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA FAMIGLIA
NUP

DETERMINAZIONE  N. 286 / 2025

OGGETTO: DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE E-R N. 1638/2024: NUOVO SISTEMA DI 
ACCREDITAMENTO  DEI  SERVIZI  SOCIOSANITARI.  PROROGA  DELLA 
SOSPENSIONE DELLE PROCEDURE DI ACCREDITAMENTO APPROVATA 
CON DETERMINAZIONE N. 30/2025.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

VISTE:

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di in-
terventi e servizi sociali”;

- la Legge Regionale 12.03.2003 n. 2, “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per 
la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; e ss.mm.ii. ed in particolare 
l’articolo 38 “Erogazione dei servizi mediante accreditamento”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1638/2024 “Approvazione del nuovo si-
stema di accreditamento sociosanitario e disposizioni transitorie” che ha disciplinato in modo pun-
tuale le procedure da osservare per il rilascio dell’accreditamento sociosanitario e per la selezione 
dei soggetti gestori ai fini della stipula degli accordi contrattuali; 

VALUTATO che in base alle disposizioni regionali si è ritenuto opportuno articolare 2 distinti per-
corsi per l’accreditamento dei servizi e la contrattualizzazione dei posti, distinguendo i servizi ope-
ranti in immobili nella disponibilità del soggetto gestore (privato e pubblico), da quelli operanti in 
immobili di proprietà pubblica che vengono messi a disposizione di operatori economici privati 
per condurvi i servizi all’utenza; 

CONSIDERATO che, per quanto riguarda i servizi condotti  in immobili  nella disponibilità del 
soggetto gestore, dopo la fase di rilascio dell’accreditamento il Comune di Fiorenzuola d'Arda – in 
quanto SIC per il territorio distrettuale di Levante - procederà alla pubblicazione di un avviso di 
avvio della procedura di selezione, indicante il numero di posti da contrattualizzare per i servizi re-
sidenziali e semiresidenziali ed il numero di ore per i servizi domiciliari, oltre ai criteri sulla base  
dei quali verrà individuato il soggetto gestore privato con cui si procederà alla stipula dei relativi  
contratti di servizio di durata massima pari all’accreditamento, mentre per i soggetti gestori pubbli-
ci si procederà direttamente alla stipula dell’accordo contrattuale; 

CONSIDERATO inoltre che il Comune di Fiorenzuola d'Arda – in quanto SIC per il territorio di-

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



strettuale di Levante -  per i servizi svolti all’interno delle strutture di proprietà dei Comuni darà  
avvio ad una procedura selettiva unica finalizzata sia alla messa a disposizione degli spazi con re-
lativa autorizzazione al funzionamento, sia al rilascio dell’accreditamento e alla conseguente stipu-
la  dell’accordo  contrattuale  così  come  previsto  nell’allegato  1  paragrafo  7  della  DGR  n. 
1638/2024; 

TENUTO CONTO degli Avvisi pubblici indetti dal Comune di Fiorenzuola d'Arda e approvati con 
le seguenti Determinazioni: 

  n.1123 del 18/12/2024 ha  approvato un Avviso pubblico (con relativo modulo di domanda), con 
scadenza 31/01/2025, per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse finalizzate all’accredita-
mento per i servizi socio-sanitari da parte di soggetti privati in possesso di autorizzazione al funzio-
namento, se prevista, per una specifica tipologia di servizio, compresi quelli già accreditati con un 
provvedimento scadente il 31/12/2024 e aventi in disponibilità a qualsiasi titolo l’immobile sede dei 
servizi residenziali e semiresidenziali, nonché gestori di servizi a sostegno della domiciliarità;

 n.  1215 del 23/12/2024 ha dato avvio  alla procedura selettiva unica, per i servizi svolti all’interno 
delle strutture di proprietà pubblica, volta all’indizione di Avvisi pubblici, costituenti procedura se-
lettiva finalizzata sia alla messa a disposizione degli spazi con relativa autorizzazione al funziona-
mento, sia al rilascio dell’accreditamento e alla conseguente stipula dell’accordo contrattuale, così 
come previsto nell’allegato 1 paragrafo 7 della DGR Emilia-Romagna n.1638/2024 e indicato nel 
29/03/2025, considerato il consistente numero di servizi oggetto della procedura unica presenti sul 
territorio del Distretto di Levante, come termine entro il quale il Responsabile del procedimento 
adotterà gli avvisi pubblici per la selezione dei gestori da accreditare e contrattualizzare per i servizi 
da svolgersi all’interno degli immobili di proprietà pubblica;

DATO ATTO che l’art. 36 della L. 193 del 16/12/2024 ha stabilito che “l'efficacia delle disposizio-
ni di cui agli articoli 8- quater, comma 7, e 8-quinquies, comma 1-bis, del Decreto Legislativo 30 
dicembre 1992, n. 502, sui quali era in parte fondata la scelta delle procedure da seguire, è sospesa  
fino agli esiti delle attività del Tavolo di lavoro per lo sviluppo e l'applicazione del sistema di ac-
creditamento nazionale, istituito ai sensi dell'intesa sancita dalla Conferenza permanente per i rap-
porti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano, da sottoporre ad appo-
sita intesa nell'ambito della medesima Conferenza permanente e, comunque, non oltre il 31 dicem-
bre 2026”; 

PRESO ATTO che la Regione Emilia-Romagna, come da nota dell’Assessorato Welfare, Terzo set-
tore, Politiche per l’infanzia, Scuola Prot. 13.01.2025.0026564.U, al fine di approfondire anche sul 
piano giuridico eventuali effetti sull’accreditamento socio-sanitario regionale del richiamato art. 36 
della  Legge  n.  193  del  16/12/2024,  invitava  i  Soggetti  Istituzionali  Competenti  al  rilascio 
dell’accreditamento sociosanitario, che hanno in iter le relative procedure ai sensi della disciplina 
nazionale e regionale di attuazione previgente alla L. 193/2024, a sospenderle temporaneamente 
e/o a postergarne l’avvio per un periodo non superiore a 90 giorni; 

DATO ATTO che, alla luce della succitata comunicazione della Regione, il Comune di Fiorenzuola 
d'Arda – in quanto Sic per l'ambito distrettuale di Levante - con propria Determinazione  n.30 del 
15/01/2025 ha sospeso temporaneamente, in qualità di SIC, le procedure di accreditamento relative 
al territorio del Distretto di Levante per 90 giorni come da indicazione regionale;

CONSIDERATO  che  nella  sopracitata  Determinazione  n.  30/2025  venivano  previste  possibili 
eventuali ripetizioni della sospensione del procedimento, qualora gli esiti degli approfondimenti in 
corso da parte della Regione Emilia-Romagna lo rendessero opportuno, o i tempi per il completa-

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



mento degli stessi lo richiedessero; 

PRESO ATTO che la Regione Emilia-Romagna, come da nota dell’Assessorato Welfare, Terzo set-
tore, Politiche per l’infanzia, Scuola Prot. 24.03.2025.0297302.U e recepito con ns. Prot. n. 11457 
del 25/03/2025, ha comunicato che nelle more dell'adozione da parte della Regione di una Delibe-
ra che fornirà indicazioni in merito alle procedure sospese dai SIC in ragione degli approfondi-
menti sugli effetti dell'art.36 della L. 193 -del 16.12.2024, "si conferma la sopsensione/posterga-
zione dei procedimenti come comunicato nella precedente del 13 gennaio u.s., ovvero fino alla  
scadenza del 13 aprile 2025 e comunque per il tempo necessario ai SIC a dare attuazione alla  
nuova deliberazione";

TENUTO CONTO quindi che sono tuttora in corso le valutazioni e gli approfondimenti avviati 
dalla Regione Emilia-Romagna relativi agli effetti sull’accreditamento socio-sanitario del richia-
mato art. 36 della Legge n. 193 del 16/12/2024, come illustrato in occasione della riunione degli 
Uffici di Piano dei Distretti sociosanitari regionali, tenuta in modalità online il 09/04/2025 durante 
la quale, in particolare, sono stati evidenziati: 

 alcuni aspetti di possibili criticità della DGR n. 1638/2024 su cui la Regione stessa ha avviato  
una riflessione avvalendosi anche di consulenze legali e di contributi arrivati dai SIC territoriali; 

 l’intenzione di confermare la DGR 1638/2024, manifestando al contempo la volontà di procedere  
con alcune modifiche ed integrazioni della suddetta attraverso una nuova DGR di prossima appro-
vazione ed adozione;

RITENUTO pertanto opportuno, sulla base della comunicazione ufficiale della Regione Emilia-
Romagna e di quelle della riunione del 09/04/2025, disporre una ulteriore proroga della sospensio-
ne delle procedure di accreditamento fino a nuova disposizione ovvero fino all' adozione dei nuovi 
provvedimenti deliberativi di integrazione e modifica della precedente DGR 1638/2024 a cura del-
la Regione Emilia-Romagna;

CONSIDERATO inoltre che, per il permanere di margini di incertezza sui tempi di adozione dei 
nuovi provvedimenti regionali e sull' esito degli approfondimenti e alle valutazioni in corso, i  pro-
cedimenti avviati tramite i sopra menzionati provvedimenti di approvazione degli Avvisi pubblici 
(DET. n. 1123 del 18/12/2024  e DET. n. 1215 del 23/12/2024) potranno essere riavviati, ovvero re-
vocati qualora gli indirizzi assunti dalla Regione lo rendessero opportuno; 

RAVVISATE le condizioni per riattivare i procedimenti ovvero per revocarli, si valuteranno le op-
portune modalità di attuazione al fine di garantire massima accessibilità e trasparenza, nonché pos-
sibili revisioni non sostanziali degli Avvisi pubblicati, dandone adeguata conoscibilità;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta spesa e quindi non comporta parere 
contabile;

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate a costituire parte integrante e sostanziale 
del presente atto, 

1. Di PROROGARE la sospensione delle procedure di accreditamento approvata con propria De-

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



terminazione n. 30/2025, fino a nuova disposizione della Regione, ovvero fino all'adozione di nuo-
vi provvedimenti deliberativi ad integrazione e modifica della precedente DGR n. 1638/2024 a 
cura della Regione Emilia-Romagna;

2. Di stabilire che nel corso del periodo di sospensione, o al più tardi al termine dello stesso, in esi-
to alla traduzione a cura della Regione Emilia-Romagna in apposito atto deliberativo degli indiriz-
zi derivanti dagli approfondimenti e valutazioni in corso, i sopra menzionati procedimenti potran-
no essere riavviati, ovvero revocati, qualora i nuovi provvedimenti regionali lo rendessero oppor-
tuno;

3. Di stabilire che qualora vengano ravvisate le condizioni per riavviare i procedimenti, si valute-
ranno il rinnovo dei termini connessi alla presentazione delle manifestazioni di interesse al fine di 
garantire massima accessibilità e trasparenza, nonché possibili revisioni degli Avvisi pubblici, con 
possibilità di integrazione, modifica o ritiro delle domande già presentate, dandone adeguata cono-
scibilità; 

4. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Funzionario Responsabile del 4° Settore 
Servizi alla Persona e alla Famiglia del Comune di Fiorenzuola d'Arda, in qualità di Soggetto Isti-
tuzionale Competente (SIC) per il rilascio dell’Accreditamento dei Servizi Socio-Sanitari per il 
territorio del Distretto di Levante; 

5. Di dare atto di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrati-
vo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’impar-
zialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 
16 D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti (delibera G.C. n. 178 
del 19/12/2023) nonché delle disposizioni previste dalla sottosezione 2.3 "Rischi corruttivi e traspa-
renza" del vigente PIAO 2025-2027 (Delibera G.C. n. 25 del 06/03/2025, esecutiva ai sensi di leg-
ge);  

6. Di dare atto dell’ottemperanza del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato, dal d.Lgs 
n. 97/2016, ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare l’art.  23 
“Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

7.  Di  pubblicare  la  presente  Determinazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune di  Fiorenzuola 
d'Arda al seguente indirizzo: https://www.comune.fiorenzuola.pc.it/;

8. DI DARE ATTO che l  a presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

Fiorenzuola d'Arda, l  ì 14/04/2025 IL   FUNZIONARIO   RESPONSABILE 
DORDONI SABINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005

https://www.comune.fiorenzuola.pc.it/
https://www.comune.fiorenzuola.pc.it/
https://www.comune.fiorenzuola.pc.it/
https://www.comune.fiorenzuola.pc.it/
https://www.comune.fiorenzuola.pc.it/
https://www.comune.fiorenzuola.pc.it/
https://www.comune.fiorenzuola.pc.it/
https://www.comune.fiorenzuola.pc.it/
https://www.comune.fiorenzuola.pc.it/
https://www.comune.fiorenzuola.pc.it/
https://www.comune.fiorenzuola.pc.it/

